
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de João Dourado

quinta-feira, 2 de maio de 2013 Ano II - Edição nº 00197

Prefeitura Municipal
 de João Dourado publica

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB6D5AAA43B7DBF8A8F790145795FB0C



quinta-feira, 2 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00197 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de João Dourado

SUMÁRIO
• Dispensa de licitação nº 08/13 e Contrato nº 31/13. (Contratada: Graciliano Souza dos Santos Junior.).

Dispensa de Licitação nº 09/13 e Contrato nº 32/13. (Contratada: Luciano Véras de Oliveira.).
Dispensa de Licitação nº 10/13 e Contrato nº 33/13. (Contratada: Benjamim Seixas Dourado.).
Dispensa de Licitação nº 11/13 e Contrato nº 34/13. (Contratada: João Augusto Dourado Loula.).
Dispensa de Licitação nº 12/13 e Contrato nº 35/13. (Contratada: Luciano Cardoso Dourado.).

• Inexigibilidade nº 12/13 e Contrato nº 36/13. (Contratada: ECOS - Projetos & Assessoria Socioambiental Ltda.).

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB6D5AAA43B7DBF8A8F790145795FB0C



quinta-feira, 2 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00197 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de João Dourado
Dispensa

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-13.891.510/0001-48 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/13 - Objeto: locação de 01 imóvel situado na 
Praça João Dourado, nº 276, nesta Cidade, composto de 13 (treze) cômodos, sendo, 08 
salas, 02 banheiros, 01 cozinha, 01 garagem, e 01 área livre, em perfeito estado de 
conservação, cuja locação será destinada para instalação e funcionamento da Prefeitura 
Municipal de João Dourado Bahia, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. 
Mun de Administração – CONTRATADA: GRACILIANO SOUZA DOS SANTOS 
JUNIOR – Valor Global R$ 24.000,00 – Dot. Orçam./13: 2.3301-2008–3390.36.00.00-
Danubio T. de Souza-Presidente da Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/13 - Objeto: locação de 01 imóvel situado na 
Praça João Dourado, nº 418, nesta Cidade, composto de 02 (dois) cômodos, sendo, 01 
deposito medindo 8,10 m² X 19,40 m² e 01 banheiro, em perfeito estado de 
conservação, cuja a locação será destinada para instalação e funcionamento da 
Biblioteca, órgão este vinculado à Secretaria de Educação do Município de João 
Dourado, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Educação – 
CONTRATADA: LUCIANO VÉRAS DE OLIVEIRA – Valor Global R$ 8.800,00 – 
Dot. Orçam./13: 2.4401-2014–3390.36.00.00-Danubio T. de Souza-Presidente da 
Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/13 - Objeto: locação de 01 imóvel situado à Rua 
Eneas da Silva Dourado, N° 315, nesta cidade, composto de 17(dezessete) cômodos, 
sendo, 15 salas e 02 banheiros, em perfeito estado de conservação, cuja locação será 
destinada para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, deste 
Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Educação – 
CONTRATADA: BENJAMIM SEIXAS DOURADO – Valor Global R$ 11.200,00 – 
Dot. Orçam./13: 2.4401-2014–3390.36.00.00-Danubio T. de Souza-Presidente da 
Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/13 - Objeto: locação de 01 imóvel situado na BA 
052 (saída para o Povoado Descoberta), 067, nesta cidade, composto de 09 (nove) 
cômodos, sendo, 02 salas, 05 banheiros, 01 cozinha, 01 quarto, uma área livre coberta 
com 20m² X 6 m² e 01 uma área livre de 1.000 m², em perfeito estado de conservação, 
para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Transportes, deste 
Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Transportes – 
CONTRATADA: JOÃO AUGUSTO DOURADO LOULA – Valor Global R$ 
12.000,00 – Dot. Orçam./13: 2.9901-2061–3390.36.00.00-Danubio T. de Souza-
Presidente da Comissão. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/13 - Objeto: locação de 01 imóvel situado à Rua 
Enéias da Silva Dourado, Nº 49, nesta cidade, composto de 05(cinco) cômodos, sendo, 
02 salas, 01 banheiro, 01 cozinha e 01 área coberta, em perfeito estado de conservação, 
para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
deste Município. Art. 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Obras e 
Serv. Públicos – CONTRATADA: LUCIANO CARDOSO DOURADO – Valor Global 
R$ 8.000,00 – Dot. Orçam./13: 2.8801-2058–3390.36.00.00-Danubio T. de Souza-
Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

410262F1B47D18305A5915148398D6CB

quinta-feira, 2 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00197 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de João Dourado



quinta-feira, 2 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00197 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de João Dourado

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 

RESUMO DE CONTRATOS  
CONTRATO Nº 31/13–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: GRACILIANO SOUZA DOS SANTOS JUNIOR-
objeto– locação de 01 imóvel situado na Praça João Dourado, nº 276, nesta Cidade, 
composto de 13 (treze) cômodos, sendo, 08 salas, 02 banheiros, 01 cozinha, 01 
garagem, e 01 área livre, em perfeito estado de conservação, cuja locação será destinada 
para instalação e funcionamento da Prefeitura deste Municipio, Art 24, Parágrafo X, da 
Lei 8.666/93-Dot. Orçam./13: 2.3301-2008–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 24.000,00–
Data de Assinatura 02/05/13-Vig. 08 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 32/13–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: LUCIANO VERAS DE OLIVEIRA-objeto– 
locação de 01 imóvel situado na Praça João Dourado, nº 418, nesta Cidade, composto 
de 02 cômodos, sendo, 01 deposito medindo 8,10 m² X 19,40 m² e 01 banheiro, em 
perfeito estado de conservação, cuja a locação será destinada para instalação e 
funcionamento da Biblioteca, órgão este vinculado à Secretaria de Educação deste 
Município, Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./13: 2.4401-2014–
3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 8.800,00–Data de Assinatura 02/05/13-Vig. 08 meses – 
Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 33/13–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: BENJAMIM SEIXAS DOURADO-objeto– locação 
de 01 imóvel situado à Rua Eneas da Silva Dourado, N° 315, nesta cidade, composto de 
17(dezessete) cômodos, sendo, 15 salas e 02 banheiros, em perfeito estado de 
conservação, cuja locação será destinada para instalação e funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação, deste Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. 
Orçam./13: 2.4401-2014–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 11.200,00–Data de Assinatura 
02/05/13-Vig. 08 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 34/13–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: JOÃO AUGUSTO DOURADO LOULA -objeto– 
locação de 01 imóvel situado na BA 052 (saída para o Povoado Descoberta), 067, nesta 
cidade, composto de 09 cômodos, sendo, 02 salas, 05 banheiros, 01 cozinha, 01 quarto, 
uma área livre coberta com 20m² X 6 m² e 01 uma área livre de 1.000 m², em perfeito 
estado de conservação, para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de 
Transportes, deste Município. Art 24, Parágrafo X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./13: 
2.9901-2061–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 12.000,00–Data de Assinatura 02/05/13-
Vig. 08 meses – Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
CONTRATO Nº 35/13–Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA; Contratado: LUCIANO CARDOSO DOURADO -objeto– 
locação de 01 (um) imóvel situado à Rua Enéias da Silva Dourado, Nº 49, nesta cidade, 
composto de 05(cinco) cômodos, sendo, 02 salas, 01 banheiro, 01 cozinha e 01 área 
coberta, em perfeito estado de conservação, para instalação e funcionamento da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, deste Município. Art 24, Parágrafo 
X, da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./13: 2.8801-2058–3390.36.00.00 - Vlr. Global R$ 
8.000,00–Data de Assinatura 02/05/13-Vig. 08 meses – Rui D. Araujo-Prefeito 
Municipal.  
 
 

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

410262F1B47D18305A5915148398D6CB

quinta-feira, 2 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00197 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de João Dourado



quinta-feira, 2 de maio de 2013  |  Ano II - Edição nº 00197 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de João Dourado
Inexigibilidade

   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ-13.891.510/0001-48 

INEXIGIBILIDADE Nº 12/13 - Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria socioambiental para Gestão 
Ambiental Municipal em licenciamento, fiscalização e/ou patrocínio e defesa em causas 
administrativas na área ambiental, conforme legislação pertinente, Art 25, Parágrafo II, 
da Lei 8.666/93. Órgão: Sec. Mun de Agricultura – CONTRATADA: ECOS - 
PROJETOS & ASSESSORIA SOCIOAMBIENTAL LTDA – Valor Global R$ 
24.000,00 – Dot. Orçam./13: 2.6601-2040–3390.39.00.00-Danubio T. de Souza-
Presidente da Comissão. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
RESUMO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº 36/13 –Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO 
DOURADO BAHIA-objeto– contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria socioambiental para Gestão Ambiental 
Municipal em licenciamento, fiscalização e/ou patrocínio e defesa em causas 
administrativas na área ambiental, conforme legislação pertinente. Art 25, Parágrafo II, 
da Lei 8.666/93-Dot. Orçam./13: 2.6601–2040-3390.39.00.00 - Contratada: ECOS - 
PROJETOS & ASSESSORIA SOCIOAMBIENTAL LTDA. Vlr. Global R$ 24.000,00–
Data de Assinatura 02/05/13-Vigência: 08 meses.– Rui D. Araujo-Prefeito Municipal.  
 

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB6D5AAA43B7DBF8A8F790145795FB0C


